ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 5 мая 2023 г. № 183

г. М А Х А Ч К А Л А

О внесении изменений в государственную программу
Республики Дагестан «Обеспечение общественного порядка
и противодействие преступности в Республике Дагестан» и
постановление Правительства Республики Дагестан

от 19 декабря 2014 г. № 642

Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

государственную программу Республики Дагестан «Обеспечение
общественного порядка и противодействие преступности в Республике
Дагестан», утвержденную постановлением Правительства Республики
Дагестан от 22 декабря 2014 г. № 659 «Об утверждении государственной
программы Республики Дагестан «Обеспечение общественного порядка и
противодействие преступности в Республике Дагестан» (интернет-портал
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2016,
17 мая, № 05002000933; 2018, 5 февраля, № 05002002833; Официальный
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 27 июля,
№ 0500201807270004; 2 августа, № 0500201808020002, интернет-портал
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2018,
28 декабря, № 05002003565; 2019, 1 августа, № 05002004471; 2020,
30 января, № 05002005262; 16 ноября, № 05002006256; 2021, 30 апреля,
№ 05002007074; 9 ноября, № 05002007894; 2022, 28 января, № 05002008381;
30 июня, № 05002009242; Официальный интернет-портал правовой
информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 22 июля, № 0500202207220003;
интернет-портал правовой информации Республики Дагестан
(www.pravo.e-dag.ru), 2022, 28 сентября, № 05002009686; 28 октября,
№ 05002009865).

2. Внести в Перечень государственных программ Республики Дагестан,
утвержденный постановлением Правительства Республики Дагестан от
19 декабря 2014 г. № 642 «Об утверждении Перечня государственных
программ Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru

2

Дагестан, 2014, № 24 (часть I), ст. 1551; 2016, № 4, ст. 196; интернет-портал
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2016,
17 июня, № 05002001635; Официальный интернет-портал правовой
информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 18 июля, № 0500201607180004;
14 октября, № 0500201610140002; 2 декабря, № 0500201612020001;
16 декабря, № 0500201612160001; 2017, 27 января, № 0500201701270005;
3 апреля, № 0500201704030002; 31 мая, № 0500201705310007; 29 сентября,
№ 0500201709290002, № 0500201709290006; 20 октября,
№ 0500201710200006, № 0500201710200007; 29 декабря,
№ 0500201712290004; 2018, 21 февраля, № 0500201802210004; 17 июля,
№ 0500201807170016; интернет-портал правовой информации Республики
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 12 апреля, № 05002004067; 15 мая,
№ 05002004189; 6 августа, № 05002004493; 13 сентября, № 05002004593;
30 октября, № 05002004823; 11 ноября, № 05002004861; 12 декабря,
№ 05002004986; 2020,30 января, № 05002005262; 26 февраля, № 05002005322;
26 марта, № 05002005422; 22 июля, № 05002005782; 31 августа,
№ 05002005892; 23 декабря, № 05002006434, № 05002006435; 2021, 19 января,
№ 05002006671; 12 марта, № 05002006863; 27 апреля, № 05002007050; 1 мая,
№ 05002007108; 15 июня, № 05002007285; 21 июня, № 05002007328; 6 июля,
№ 05002007432; 2 сентября, № 05002007626; 22 октября, № 05002007831;
27 октября, № 05002007869; 30 ноября, № 05002007982; 8 декабря,
№ 05002008078; 30 декабря, № 05002008294; 31 декабря, № 05002008325;
2022, 7 февраля, № 05002008408; 26 марта, № 05002008584; Официальный
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 13 мая,
№ 0500202205130025; интернет-портал правовой информации Республики
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 27 мая, № 05002008986; 1 июля,
№ 05002009247; 29 августа, № 05002009552; 20 сентября, № 05002009653; 18
октября, № 05002009809; 24 ноября, № 05002010042; 20 декабря,
№ 05002010298; 23 декабря, № 05002010339; 30 декабря, № 05002010440;
2023, 23 марта, № 05002010856; 11 апреля, № 05002011030), изменение,
изложив пункт 20 в следующей редакции:

1 2 3 4 5

«20. Обеспече- Министер- Министерство укрепление общественного
ние обще- ство юсти- транспорта и порядка и общественной
ственного ции Респуб- дорожного хо- безопасности;

Дате- зяйства Рес- реализация комплекса мер по
публики Дате- противодействию злоупо-
СТан, треблению наркотиками и их
Министерство незаконному обороту, про
образования и филактике наркомании среди

населения республики;

порядка и лики
противо- стан
действие
преступ
ности в
Республи-

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru

3

1 2 3 4 5

ке Даге- науки Респуб- создание единой системы ка-
стан лики Дагестан, чественного правового про

Министерство свещения населения, учиты-
по националь- вающей интересы всех граж-
ной политике и дан, проживающих на терри-
делам религий тории республики, органов
Республики государственной власти Рес-
Дагестан, публики Дагестан, органов
Министерство местного самоуправления,
здравоохране- общественных объединений,
ния Республи- а также формирование у
ки Дагестан, населения республики пра
Министерство вового сознания и культуры;
культуры Рес- обеспечение исполнения ор-
публики Даге- ганами государственной вла-
стан, сти Республики Дагестан и
Министерство органами местного само-
по делам моло- управления федерального,
дежи Рес- республиканского законода-
публики Даге- тельства, повышение право
стан, вой культуры государствен-
Министерство ных и муниципальных слу-
труда и соци- жащих;
ального разви- организация и проведение
тия Республи- массовой информационно-
ки Дагестан, разъяснительной работы сре-
Министерство ди населения республики по
по физической освещению актуальных во-
культуре и просов прав и свобод челове-
спорту Рес- ка и гражданина;
публики Даге- повышение профессиона-
стан, лизма лиц, обеспечивающих
Министерство правовое воспитание граж-
по земельным дан;
и имуществен- организация просветитель
ным отноше- ской и образовательной дея
ниям Респуб- тельности по формированию
лики Дагестан, высокого гражданского и
Агентство ин- правового сознания молоде
формации и жи, воспитанию толерантно-

4

1 2 3 4 5

печати Респуб- сти, позитивного отношения
лики Дагестан; к законодательству;
Министерство обеспечение конструктивно
внутренних дел го взаимодействия между ор-
по Респуб-лике ганами государственной вла-
Дагестан (по сти, органами местного са-
согласова- моуправления, обществен-
нию), ными объединениями и сред-
Уполномочен- ствами массовой информа-
ный по правам ции;
человека в совершенствование системы
Республике правового просвещения
Дагестан (по граждан, создание условий,
согласованию), позволяющих самостоятель-
Махачкалин- но ориентироваться в оонов
ское линейное ных вопросах права;
управление повышение безопасности до-
МВД России на рожного движения;
транспорте (по совершенствование органи-
согласова- зации медицинской помощи
нию); пострадавшим при дорожно-
Управление транспортном происшествии;
Федеральной повышение качества кон-
службы испол- троля за соблюдением
нения наказа- водителями и пешеходами
ттий по Респуб- требований безопасности
лике Дагестан дорожного движения;
(по согласова- развитие системы информа-
нию); ционного воздействия на
органы мест- население в целях формиро-
ного само- вания негативного отноше-
управления ния к правонарушениям в
муниципаль- сфере дорожного движения;
ных образова- обучение детей и подростков
ттий Республи- правилам дорожного движе-
ки Дагестан (по ния, обеспечение безопасно-
согласова-нию) сти участия детей в дорож

ном движении;
совершенствование подго
товки водителей транспорт
ных средств;

5

1 2 3 4 5

развитие системы организа
ции движения транспортных
средств и пешеходов и по
вышение безопасности до
рожных условий».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

исполняющий обязанности
едателя Правительства
еспублики Дагестан Р. Джафаров